
 

 
   Jaguaribe, 29 de Outubro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1402 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.10.15.01 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 

destinados ao Programa Brasil Alfabetizado, junto a Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe/CE. PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO 

EM FAVOR DA EMPRESA: D G DE ALMEIDA DIÓGENES - ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 16.010,00 (dezesseis mil e dez reais). DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 26 de outubro de 2012. Jaguaribe/CE, 26 de outubro de 

2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2012.10.15.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OBJETO: Aquisição de 

gêneros alimentícios destinados ao Programa Brasil Alfabetizado, junto a 

Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe/CE. CONTRATADA: D G 

DE ALMEIDA DIÓGENES - ME. VALOR GLOBAL: R$ 16.010,00 (dezesseis 

mil e dez reais). CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0008.2.012. ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de 

outubro de 2012. Jaguaribe – CE, 26 de outubro de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - CONVITE Nº 2012.10.16.01 – SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO - OBJETO: Contratação de empresa apta a prestar serviços na 

organização e realização das Festividades de Aniversário do Município de 

Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA 

EMPRESA: P. W. F. T. GUEDES PROMOÇÕES. VALOR GLOBAL: R$ 

73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

29 de outubro de 2012. Jaguaribe/CE, 29 de outubro de 2012. José Sergio 

Pinheiro – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 137/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 

959/09, de 09 de outubro de 2009 a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 29.10.2012 à 31.10.2012, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo. CARGO: MONITOR PEDAGÓGICO 3º NIVEA 

KATARINA PEIXOTO QUEIROZ PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE 

JAGUARIBE, em 29 de outubro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 411/12, 29 DE OUTUBRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA - 

CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos, para participar do 

Encontro da Formação do SIGE - ESCOLA, na SEDUC, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 29, 30 e 31/10/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 29 de outubro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 412/12, 29 DE OUTUBRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MARDEM PEIXOTO DE QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos, para participar do Encontro  do Programa 

Alfabetização na Idade Certa, no Condomínio Espiritual Uirapuru - CEU, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 29, 

30 e 31/10/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 29 de outubro de 

2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 413/12, 29 DE OUTUBRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MARCELO JANUARIO DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos, para participar do Seminário de Orientação 

das Gestões Municipais sobre Agricultura Familiar na Alimentação Escolar, 

na APRECE a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 29 e 30/10/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 29 de 

outubro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 414/12, 29 DE OUTUBRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ 

NUNES DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos, para participar do  Encontro do Meio Ambiente, no 

Condomínio Espiritual Uirapuru – CEU, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 29 e 30/10/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 29 de outubro de 2012. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 415/12, 29 DE OUTUBRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos, para participar do Encontro  da Formação em 

Secretaria Escolar, no Auditório da SEDUC, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 29, 30 e 31/10/12, quando 



 

 
   Jaguaribe, 29 de Outubro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1402 

 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 29 de outubro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 399 /2012 JAGUARIBE, 29 de outubro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 100,00 (cem reais), 

referente às diárias nos dias 30 e 31/10/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas)  diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 29 de outubro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 091/2012 de 29 de outubro de 2012 A DIRETORA DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 687 de 18 de maio de 

1998, Artigo 41 § 2º. RESOLVE Art. 1º - Designar o servidor Jander Robson 

Bezerrra Gomes Júnior, para exercer a função de Chefe do Setor de Contas, no 

período de 11/11/2012 a 30/11/2012. Tendo em vista a substituição do servidor 

José Chaves Caetano, fazendo jus a gratificação correspondente. Art. 2º - 

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 29 de outubro de 

2012. Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


